Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.10.2024, 9/134520

1

РЕШЕНИЕ ГРОДНЕНСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
26 сентября 2024 г. № 64

Об учреждении премий Гродненского района
в сфере образования

На основании подпункта 1.21 пункта 1 статьи 19 Закона Республики Беларусь
от 4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике
Беларусь» Гродненский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Учредить премии Гродненского района в сфере образования:
«Лучший руководитель учреждения образования»;
«За творческие достижения в сфере образования».
2. Утвердить Положение о премиях Гродненского района в сфере образования

(прилагается).
3. Настоящее решение обнародовать (опубликовать) в газете «Перспектива».
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель И.В.Лебецкий

  УТВЕРЖДЕНО

Решение
Гродненского районного
Совета депутатов
26.09.2024 № 64

ПОЛОЖЕНИЕ
о премиях Гродненского района в сфере образования

1. Настоящее Положение определяет порядок присуждения премий Гродненского
района в сфере образования (далее – премии).

2. Премии присуждаются с целью стимулирования творческого потенциала,
социальной поддержки педагогических работников учреждений образования
Гродненского района в реализации государственной политики в сфере образования.

3. Гродненский районный Совет депутатов (далее – Совет депутатов) ежегодно
присуждает:

3.1. премию «Лучший руководитель учреждения образования» в размере 35 базовых
величин;

3.2. премию «За творческие достижения в сфере образования» по следующим
номинациям:

«Лучший педагогический работник учреждения общего среднего образования»
в размере 10 базовых величин;

«Лучший педагогический работник учреждения дошкольного образования»
в размере 10 базовых величин;

«Лучший педагогический работник, организующий воспитательную работу
в учреждении общего среднего образования» в размере 10 базовых величин;

«Лучший педагогический работник, реализующий программу дополнительного
образования детей и молодежи» в размере 10 базовых величин.

4. Кандидатами в соискатели премии «Лучший руководитель учреждения
образования» могут быть руководители учреждений образования, внесшие большой
личный вклад в развитие системы образования Гродненского района, обеспечившие
высокие показатели качества образования и воспитания, эффективную деятельность
учреждений образования и проработавшие в учреждениях образования Гродненского
района не менее 10 лет.

Кандидатами в соискатели премии «За творческие достижения в сфере образования»
могут быть педагогические работники, достигнувшие наиболее значимых результатов
в сфере образования, подготовившие призеров, победителей олимпиад, конкурсов

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.10.2024, 9/134520

2

исследовательской направленности, творческих конкурсов, спортивных соревнований,
обеспечивающие результативное участие в фестивалях и конкурсах педагогического
мастерства, конференциях, презентацию собственного опыта в республиканских
средствах массовой информации, активно осуществляющие научно-методическую работу
и инициировавшие внедрение инноваций в практику работы учреждений образования
в году, за который присуждается премия.

5. Выдвижение кандидатов в соискатели премий осуществляется учреждениями
общего среднего, дошкольного, дополнительного образования Гродненского района,
за исключением кандидатов на премию «Лучший руководитель учреждения образования»,
выдвижение которого осуществляется управлением образования Гродненского районного
исполнительного комитета (далее – управление образования).

Материалы на выдвижение кандидатов на соискание премий (далее – материалы)
предоставляются до 15 января в управление образования.

Материалы должны включать: характеристику кандидата о его деятельности,
письменное согласие на обработку персональных данных, ходатайство учреждения
образования (управления образования) о выдвижении кандидата на присуждение премии,
копии дипломов, грамот, статей, отзывов (при наличии) и так далее.

6. Материалы рассматриваются на заседании районной комиссии по назначению
премий Гродненского района в сфере образования, персональный состав которой
утверждается распоряжением председателя Гродненского районного исполнительного
комитета.

7. Выбор кандидатов в соискатели премий производится на конкурсной основе. При
этом учитываются следующие критерии оценки их деятельности в году, за который
присуждается премия:

высокие достижения и показатели качества в сфере образования;
эффективное влияние их деятельности на развитие образования в Гродненском

районе;
активное внедрение и использование современных технологий в образовательный

процесс;
наличие подготовленных призеров и победителей олимпиад, конкурсов,

соревнований;
высокий уровень знаний в области педагогики, практической психологии, а также

преподаваемого учебного предмета в учреждениях общего среднего образования;
личный вклад в работу по обеспечению безопасности, охраны здоровья

обучающихся, воспитания здорового образа жизни детей;
обеспечение благоприятного психологического климата в педагогическом

коллективе и коллективе обучающихся;
высокий уровень духовности, активная гражданская позиция, основанная

на государственной идеологии.
8. Премии присуждаются решением Совета депутатов один раз в год на основании

представления комиссии по назначению премий Гродненского района в сфере
образования, вручаются на заседании коллегии управления образования председателем
Гродненского районного исполнительного комитета или председателем Гродненского
районного Совета депутатов.

9. Лицу, которому присуждена премия, вручается диплом и единовременное
денежное вознаграждение в соответствии с пунктом 2 настоящего Положения. Выплата
единовременного денежного вознаграждения производится из средств, предусмотренных
районным бюджетом.

10. Решение Совета депутатов о присуждении премии публикуется в газете
«Перспектива», размещается на официальных интернет-сайтах учреждений образования,
управления образования.

11. Лицо, которому присуждена премия, может повторно выдвигаться на соискание
премий по одной из номинаций не ранее чем через 5 лет с момента предыдущего
присуждения.